Câmara Municipal de Pato Branco

CÂMARA MUNICIPAL DE 11111111111111111111111111111111111

Excelentíssimo Senhor
MOACIR GREGOLIN

PROTOCOLO GERAL 2244'2020
Data: 27107/2020 - Horário: 16:01

Legislativo· REQ 1441/2020
Gabinete do Vereador Rodrigo José Correia - Podemos

Presidente da Câmara de Vereadores de Pato Branco - Paraná.

REQUERIMENTO Nº 1441/2020

Requer ao Executivo Municipal, que por
meio da Secretaria Municipal de Saúde
realize o remanejamento de profissionais da
saúde, para que atendam na Unidade de
Pronto Atendimento - UPA.

O Vereador Rodrigo José Correia - Podemos, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, requer seja oficiado ao Executivo Municipal,
solicitando para que por meio da Secretaria Municipal de Saúde, realize o
remanejamento de profissionais da saúde, para que atendam na Unidade de Pronto
Atendimento - UPA.

O remanejamento de profissionais da área de saúde para atendimento
na Unidade de Pronto Atendimento é de suma importância, pois sabemos que
durante a pandemia em que estamos vivendo, os atendimentos na UPA se
intensificaram, e os profissionais que ali atendem estão sobrecarregados, situação
esta que poderá ser amenizada com o remanejamento de profissionais, uma vez
que as unidades de saúde dos bairros não atendem pacientes em situação de
emergência e com sintomas de COVID-19, sendo todos direcionados à UPA.

Diante da situação que ora se apresenta, ressalto a importância no
remanejamento ora requerido, pois evitará que a sobrecarga de trabalho persista,
refletindo diretamente na qualidade de vida tanto dos profissionais que diariamente
não medem esforços para oferecer atendimento de excelência, assim como aos
pacientes que buscam o referido atendimento.

Nestes termos, pede deferimento.

lr.-.cD
e~ oiauo

Pato Branco, 27 de julho de 2020.

lW~e&-v~
Rodrigo J8sé Correia
Vereador - Podemos H·
~~~àl~

~"' ··DEflll
~Rua Arariboia, 491, Centro - 85501 -262 - Pato Branco - Paraná ~-j..1!f~~
,, (46) 3272 _ 1500 / 3272 _ 1534 mif.~
1:0http://www.patobranco.pr.leg.br/ vereadorrodrigo@patobranco.p r.leg.br [!)~